

#### 旭川市報道依頼

各報道機関 様

令和4年 7月13日

	É	発信課 旭川	市旭山動物園	<u> </u>			
	- ‡	担当者 広報	広報・園内担当 中瀬				
		電	電 話 0166-36-1104				
	ì	連絡先 FA	X 016	6-36-140	6		
		E-ma	il zookoho	o@city.asahikawa	a. lg. jp		
	イベント・行事	募集 契約	·入札	会議·説明会			
				(該当する分類を	囲むこと。)		
日 程	令和4年7月17日 午後2時00分から						
発表項目	旭山動物園えぞひぐま館オープン記念シンポジウム						
(行事名)	「ヒグマとヒトの未来を考える」について						
概要	次のとおり旭山動物園では、えぞひぐま館オープン記念としてシンポジ						
(趣旨・日時・	ウムを行います。 つきましては、開催及び募集の報道と取材をよろしくお願いいたしま						
場所・内容等を  記入すること。)		惟及ひ券集の	取退と 以付	をよろしくお願い	いたしま		
記入すること。	す。 1 事業名 旭山動物園えぞひぐま館オープン記念シンポジウム						
	「ヒグマとヒトの未来を考える」						
	2 日 時 令和4年7月17日(日) 14:00~15:30						
	※終了後に「えぞひぐま館」に施設見学(30分程度)						
	3 会 場 旭山動物園内 イベントホール(旭川市東旭川町倉沼)						
	4 定 員 先着50名(事前申込み)						
	5 登壇者 公益財団法人知床財団 保護管理部長 石名坂 豪						
	公益財団法人知床財団 企画総務部参事 山本 幸						
	旭川市環境部次長 松野郷 正文 旭川市旭山動物園 園長 坂東 元 6 共 催 旭川市旭山動物園 NPO法人旭山動物園くらぶ						
	6 共 催 旭川市旭山動物園、NPO法人旭山動物園くらぶ   7 受 付 NPO法人旭山動物園くらぶ事務局に申込						
	7 受 刊 NFO法人心山動物園へらふ事務局に中心 電話番号: 0166-73-6066 FAX: 0166-73-6067						
	Mail: asahiyama@zooclub.jp						
添付資料	有 (本イベントフライヤー) ・ 無						
	(有・無のいずれかを囲むこと。) ※ 有の場合、資料の内容を記入すること。なお、別途冊子等の配付を希望 する場合は、その旨記入すること。						
報道(取材)に当							
たってのお願い	=1/4=11= 1 =12 ==	- 1	\$ L /L= E-L .	10 1			
備考	詳細は旭山動物園のホームページを御覧ください。						
nttps://city.asanikawa.nokkaido.jp/asaniyamazoo/news-							
	blog/osirase/d075578.html						

旭山動物園えぞひぐま館オープン記念シンポジウム

# ヒグマとヒトの未来を考える

# 7月17日(日) 14時~15時半

園内イベントホールにて

定員: 先着50人

※事前申込みが必要です



近年、エゾヒグマが市街地に出没するというニュースをよく見かけます。なぜ彼らは 人里へ降りてくるようになったのか、エゾヒグマとヒトの関わり方を考えてみましょう。

活動(事例)報告 約65分 ※司会進行:NPO法人旭山動物園くらぶ理事長 森ただひろ氏

#### 世界遺産の知床と旭山動物園のある旭川、エゾヒグマ問題の最前線から様々な現状を伝えます



公益財団法人 知床財団 保護管理部長·獣医師

いしなざか

知床国立公園を中心 に野生動物対応を日々 の業務としており、特にヒ グマやエゾシカに関わる 業務のウェイトが大きい です。

本シンポジウムでは、 現場での野生動物対応 の経験を背景に、ヒグマ と人の間にある軋轢やそ の課題解決の模索の現 状について紹介します。



公益財団法人 知床財団 企画総務部 参事

知床国立公園内の施 設を拠点とし、知床の自 然について、その保全活 動を行う知床財団につい て日々情報発信を行って います。

本シンポジウムでは、 普及啓発担当の立場か ら考えるヒグマと人の付 き合い方や、地域での取 り組み事例などについて 紹介します。



旭川市環境部 次長

まつのごう まさふみ 松野郷 正文氏

ヒグマの出没があった 場合、警察などと連携し て現地調査や注意喚起 などを迅速に行っていま す。今年は昨年の市街 地出没を受け、ヒグマの 市街地侵入抑制対策を 実行しております。

本シンポジウムでは、 こうした旭川市の取り組 みについて紹介します。



クロストーク 約20分 ※司会進行:NPO法人旭山動物園くらぶ理事長

第1部で登壇された皆さんに旭山動物園の坂東園長が加わり、 様々な角度から意見交換を行います。

※質疑応答時間もあるので是非ご質問ください

旭川市旭山動物園 園長 ばんどう ITA

坂東 元 氏

### ※シンポジウム終了後は坂東園長と「えぞひぐま館」 に施設見学へ行きます (30分程度)

▶参加をご希望の方は本フライヤーに必要事項を記入の上 FAX をいただくか、お電話・メールで下記の連絡先へお知らせください。

## 「えぞひぐま館オープン記念 シンポジウム」 参加申込書

7月13日 申込締切

ご参加人数	人	参加者氏名	1者氏名		)
ご住所		お電話者	お電話番号		
同行者氏名			₩.		

お申込み・お問合わせ(受付時間: 土日祝を除く平日の9時~18時)

TEL: (0166) 73-6066 FAX: (0166) 73-6067 特定非営利活動法人 旭山動物園くらぶ 事務局

Mail: asahiyama@zooclub.jp